2022 年６月29日

各 位

会社名  株式会社サンオータス

代表者名 代表取締役 北 野  俊

（コード番号：7623 東証スタンダード市場）

問合せ先 取締役モビリティ部長 中村 直

電話 045-473-1211（代表）

株式会社アイシン提携 湘南エリア周遊ナビゲーションサービス開始のお知らせ

当社は、中期経営計画（2022年５月～2025年４月）のモビリティサービス拡大強化の一環

として、株式会社アイシン（愛知県刈谷市，社長：吉田守孝，以下アイシン）と提携して、

神奈川県 湘南エリアを周遊するナビゲーションサービスを2022年７月１日より開始いたし

ますのでお知らせいたします。

１．目的

 本サービスは、当社が運営する SEA-Board（電動キックボードシェアリングサービス）と

アイシンが開発、提供するスマートフォンアプリ「Smart Buddy」を連携させることで、観光

振興を図るとともに交通渋滞等の社会課題解決に取り組みます。

 スマートフォンアプリ「Smart Buddy」は、音声や画面表示で観光ルートをナビゲーション

し、スポットの詳細な観光案内を提供するものです。

今回展開するエリアは、乗捨てが可能な SEA-Board のポート［鎌倉駅、藤沢駅、江の島、

SQUAREMobility（湘南 T-SITE 内）］を起点に開始、同時に連携する施設、スポットを開拓し

サービスエリアの拡張を計画しています。

 本サービスの展開により、湘南各地 特定エリアへの観光客集中による渋滞や混雑の緩和、

点在する観光スポットの回遊性向上、また、自動車に代わる移動手段の提供による CO2 排出

抑制を図り、脱炭素社会の実現に向け取り組んでまいります。

 今後とも当社は、多様な移動ニーズに対応し、地域課題の解決に向け、脱炭素社会の形成を

推進するとともに安心で安全、且つ利用者が楽しくなるモビリティサービスを継続して展開

してまいります。

株式会社アイシン ホームページ  https://www.aisin.com/jp/

２．今後の業績に与える影響

 本件による業績に与える影響につきましては、現時点で予想される業績の算定を行った

結果、影響は軽微であり、今後の見通しにおいて重大な影響があると判断された場合には、

速やかに適時開示にてお知らせいたします。

以 上

 「SEA-Board湘南ライド＆カフェ」

 湘南エリア周遊ナビゲーションサービスを開始します！

渋滞回避！環境保全！観光回遊性の向上！

２０２２年６月２９日

株式会社サンオータス（神奈川県横浜市、代表取締役社

長：北野俊 以下サンオータス）は、株式会社アイシン（愛

知県刈谷市、取締役社長：吉田守孝 以下アイシン）と提携

して、湘南エリアで電動キックボードを活用したナビゲー

ションサービスを 2022年７月１日より開始いたします。

本サービスは，サンオータスが運営する IoT 搭載型電動

キックボード「SEA-Board」とアイシンが提供するスマート

フォンアプリ「SmartBuddy」を組み合わせ、話題の寺社や点

在する観光スポット、地域カフェなどをナビゲーションシ

ステムでご案内するものです。同時に、電動キックボードで

の移動を推進することにより、交通渋滞や公共交通機関混

雑の回避、二酸化炭素を排出しない移動手段による環境保

全、湘南エリア観光の周遊性と居住者の利便性の向上を図

ってまいります。

「SmartBuddy」は，音声や画面表示で観光ルー

トをナビゲーションし，スポットの詳細な観光

案内も提供するスマートフォンアプリです。今

回、２つのサービスを連携することで湘南エリ

アの観光コース案内を提供いたします。

本取り組みの背景として、特定エリア、ルート

への観光客の集中による渋滞や混雑の発生、点在

する観光スポットへの移動手段、駐車場の不足による回遊性の低さといったこのエリア観光課題

が挙げられます。このためサンオータスとアイシンは、協力して「海岸線ルート」と「鎌倉山ル

ート」を作成、電動キックボードを利用し混雑を避けて湘南エリアを快適に満喫する観光コース

を「SmartBuddy」でご案内いたします。

今後とも連携する施設やスポットの増加を図り、サービスエリアの拡張を目指してまいります。

報道関係資料

Pacific DRIVE-IN（アプリ内掲載予定写真）

「SEA-Board湘南ライド＆カフェ」コース一覧

電動キックボード「SEA-Board」ステーション一覧（各ステーションでの乗り捨てが可能）

鎌倉大仏高徳院（アプリ内掲載予定写真） 鶴岡八幡宮（アプリ内掲載予定写真）

※資料配布先  横浜商工会議所，横浜経済記者クラブ，鎌倉市政記者クラブ

※問い合わせ先

株式会社サンオータス モビリティ事業部 多田・楊倩

TEL.045-620-6997 Mail：yochanyq@sunautas.co.jp

株式会社アイシン 広報部

TEL. 0566-24-8232 Mail: kanko_navi@aisin.co.jp

mailto:kanko_navi@aisin.co.jp

別 紙１

電動キックボード「SEA-Board」とスマートフォンアプリ「SmartBuddy」の連携について

１．概  要

本サービスは、当社が運営する SEA-Board（電動キックボードシェアリングサービス）とア

イシンが開発、提供するスマートフォンアプリ「SmartBuddy」を連携させることで、観光振興

を図るとともに交通渋滞等の社会課題解決に取り組みます。

 スマートフォンアプリ「SmartBuddy」は、音声や画面表示で観光ルートをナビゲーション

し、スポットの詳細な観光案内を提供するものです。

今回展開するエリアは、乗捨てが可能な SEA-Boardのポート［鎌倉駅前、藤沢駅前、江の

島、江ノ島駅前、SQUAREMobility（湘南 T-SITE 内）］のうち 2つのポート鎌倉駅⇔江の島のル

ートを作成しています。今後は連携する施設やスポットを開拓しサービスエリアの拡張を計画

しています。

２．案内開始日

2022年７月 1日（金）

３．ＷＥＢサイト

ＵＲＬ

 https://sa-mobility.com/mobility-rvices/smartbuddy_kamakura/

４．「SmartaBuddy」について

（1）アプリ名称

  「SmartBuddy」（スマートバディ）

（2）主な機能

イ．地域や好み、シーンを指定してお好みのコースを検索、またはコース用のＱＲコード※か

らコースをダイレクトに呼び出しができます。

 ロ．地図上のお店のアイコンや観光スポットのリストを押すと、詳細な情報を表示します。

 ハ．ルートに従って走行すると自動で交差点や観光情報を画像表示し，音声で案内します。

（英語・中国語・韓国語で案内するコースも作成可能です）

 ニ．コース利用状況や利用者の行動を分析し，持続的な観光施策に役立てることができます。

（3）利用料金

  無料（通信にかかる費用は，お客さまのご負担となります。）

画面イメージ

（4）ダウンロード方法

 Android：Google Playよりダウンロード

 Apple：App Store よりダウンロード

（5）ご利用いただけるＯＳ

 Android（Android OS 8.0～）

 Apple（iOS 14～）

※ＱＲコードは（株）デンソーウェーブの登録商標です

５．コースの概要

SEA-Board 湘南ライド＆カフェ

  ルート 所要時間 QR コード

鎌倉 ⇒ 江ノ島

（海岸線ルート）

鎌倉東口 → 鶴岡八幡宮 → ホテルニュー

カマクラ → 鎌倉大仏殿高徳院 → 極楽

寺駅 → Pacific DRIVE-IN → 江ノ島ア

イランドスパ

約 4 時間

江ノ島 ⇒ 鎌倉

（鎌倉山ルート）

江ノ島アイランドスパ → 扇屋 → ル･ミ

リュウ 鎌倉山 →  銭洗弁財天 宇賀福神

社 → ホテルニューカマクラ

約 2 時間

ダウンロード用ＱＲコード※

別 紙２

SEA-Board湘南エリアサービスについて

１．利用料金     30分毎 500円（税込）

２．ステーション情報

【ホテルニューカマクラステーション】（鎌倉駅前）

■ 受付：ホテルニューカマクラ 受付

■ 住所：神奈川県鎌倉市御成町 13-2

※ 鎌倉駅西口から徒歩１分

【SQUARE Mobility 藤沢駅前ステーション】（藤沢駅前）

■ 受付：オリックスレンタカー 藤沢駅前店隣り

■ 住所：神奈川県藤沢市藤沢 438-6

※藤沢駅北口から徒歩１分

【えのすぱステーション】（江ノ島 島内）

■ 受付：江の島アイランドスパ カウンター

■ 住所：神奈川県藤沢市江の島 2丁目 1-6

【FujisawaSST SQUARE Mobility】（湘南 T-SITE 内）

■ 受付：SQUARE Mobility カウンター

■ 住所：神奈川県藤沢市辻堂元町６丁目２１−１ 湘南 T-SITE 3号館 1 階

【小池商店乗り捨て専用ステーション】（江ノ島電鉄 江ノ島駅前）

■ 住所：藤沢市片瀬海岸１丁目４−３

３．貸出台数  18 台（所定台数）※今後増車を予定。

４．貸出時間  【11月～3月】9：00～17：00

【4 月～10月】9：00～18：00

※営業時間はステーションによって異なります。ステーションまでご確認ください。

５．走行可能範囲

下図の赤い点線内が走行可能範囲です。

※走行可能範囲から出た場合には自動的に電源が切れます。走行可能範囲に戻ると、

再び電源が入ります。

６．レンタル方法

（1）専用アプリ「Segway Pass」に登録

（2）利用者確認のため、カウンター受付にて運転免許証（原付１種）の提示および、

酒気帯びの有無を確認するため、検知器を使用した「アルコールチェック」をお

願いする場合がございます。確認完了後ヘルメットをお貸しします。

（3）「Segway Pass」を起動し、ハンドルバーにあるＱＲコードをスキャンします。

（4）充電を確認し、貸渡利用規約に同意してロックを解除して出発！

７．返却方法

指定のパーキングステーションに返却、アプリ内にある「トリップ終了」でご利用

終了です。

８．ご注意事項

（1）１人乗りの原動機付自転車です。道路交通法を順守して走行してください。

（2）走行はヘルメット着用、車道走行厳守です。歩道、自転車専用道の走行はできません。

（3）利用時間から料金を自動で算出し、登録したクレジットカードで決済されます。

以上